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1. Bevezetés

A biológiai rendszerekben a struktúra és a funkció szerves egységet alkot. A

szövetek, szervek struktúrájának meghatározásában döntı szerepe van az

extracelluláris mátrixnak, ezen belül is a bazális membránnak, mely kompartmentekre

osztja fel a szöveteket, szerveket és a parenchimális sejtek differenciált állapotának

fenntartásáért is felelıs (1). Ugyan a morfológiai vizsgáló eszközök használata

önmagában is hozzájárulhat a biológiai folyamatok jobb megértéséhez, a morfológiai

vizsgálatok lényege, hogy az egyes molekuláris elemeket képes hozzárendelni a

strukturális elemekhez. A fiziológiás és patológiás folyamatok megismeréséhez

elengedhetetlen a strukturális elemek és a hozzájuk rendelt molekulák változásának

nyomon követése. A molekuláris biológiai módszerek elıretörésével azonban a

morfológiai vizsgálatok érdemtelenül a háttérbe szorultak. Kiterjedt morfológiai

vizsgálatok hiányában azonban a túlzott általánosítások csapdájába eshetünk, mely a

nagy ráfordítással kidolgozott molekuláris terápiák hatékonyságát jelentısen

csökkentheti. Ennek a szemléletnek a példái az angiogenezis kutatás témakörébıl azok

a nézetek, melyek szerint az érképzıdés domináló formája minden szövetben, szervben

a bimbózó („sprouting”) angiogenezis, illetve hogy a daganat ereinek struktúrája

alapvetıen különbözik a normál erek struktúrájától (2,3). Ezek az egyszerősítések

összefüggésben lehetnek az anti-angiogenezis terápiák nem megfelelı hatékonyságával

(4-6). Mint az alábbiakban majd láthatjuk, a kép sokkal árnyaltabb, igazán hatékony

terápiák kidolgozásához elkerülhetetlen lesz az egyes célszervek és az azokban

növekvı különbözı daganatokban lezajló folyamatok részletes morfológiai vizsgálata.

Az alábbiakban két eltérı területen (májregeneráció és daganatos áttétképzés)

tett megfigyeléseink alapján szeretnénk rámutatni a morfológiai vizsgálatok

fontosságára.

A máj kitőnı regenerációs képessége régóta jól ismert (7). A klasszikus és

alaposan tanulmányozott, patkányokon kialakított modellben a máj 2/3-ának

eltávolítása után a májtömeg 7-10 nap alatt teljesen regenerálódik. Ez az egyik

legtöbbet tanulmányozott in vivo, intenzív sejtproliferációval járó nem daganatos

növekedési reakció. A regeneráció a megmaradt lebenyek sejtjeinek, döntıen a

hepatocitáknak a kompenzatórikus hiperpláziája révén valósul meg, tehát az eltávolított

lebenyek nem nınek vissza.
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Az elmúlt két évtizedben a májregeneráció alternatív, „tartalék”

mechanizmusaira derült fény. Ha a májsejtek proliferációja gátolt, akkor új májsejtek

az ıssejtek aktiválásával és az úgynevezett ovális sejtek közbeiktatásával keletkeznek.

Az utóbbi években a kutatás homlokterébe került a hemopoetikus ıssejtek segítségével

lezajló szövetregeneráció. Bár számos közlemény igazolni látszik, hogy a

hemopoetikus ıssejtek transzdifferenciálódhatnak közvetlenül, vagy ovális sejtek

közbeiktatásával májsejtekké, a folyamat hatásfoka nagyon alacsonynak bizonyult.

Magát a transzdifferenciáció folyamatát is több szerzı kétségbe vonja, hiszen

kimutatták, hogy a legtöbb esetben csak sejtfúzióról van szó (8,9). A hemopoetikus

ıssejtek segítségével lezajló regeneráció jelentısége azért is megkérdıjelezhetı, mivel

mint fentebb láthattuk, maga a máj is több regenerációs mechanizmussal rendelkezik,

melyek a körülményektıl függıen aktiválódnak (8).

A fentiek alapján látható, hogy a máj ıssejtjeinek lokalizációja és fenotípusa

nem ismert, tehát ezeknek a meghatározása nagyon fontos lenne ezen sejtpopuláció

késıbbi terápiás hasznosíthatósága szempontjából.

A malignus tumorok legjellemzıbb tulajdonsága, hogy növekedésük során

távoli áttéteket képeznek. (10,11). Legtöbb esetben ez vezet a különbözı malignus

betegségben szenvedı beteg halálához. A metasztázisképzés folyamatát több,

egymástól többé-kevésbé elkülöníthetı, de egyenként igen bonyolult lépésre

oszthatjuk.

1/ Tumor növekedés, tumorsejt leszakadás, szövetinvázió

2/ Angiogenezis

3/ Intravazáció

4/ Kölcsönhatás a vér alakos elemeivel és oldott alkotórészeivel

5/ Mechanikus vagy specifikus elakadás/kitapadás a célszerv érrendszerében.

6/ Extravazáció

A metasztázisképzés folyamata többször is ismétlıdhet, így másodlagos illetve

harmadlagos metasztázisok is kialakulhatnak. Ezért, bár a tumorok klinikai

felismerésekor már legtöbbször mikrometasztásisok vannak jelen, ezen lépések

nagyobb részének gátlása megakadályozhatja újabb metasztázisok kialakulását.

A másodlagos és harmadlagos metasztázisok kialakulása nagyrészt úgynevezett

generalizációs helyeken keresztül történik, melyek fıleg nyirokcsomók, máj és tüdı
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lehetnek. A generalizációs helyeket általában az anatómiai viszonyok határozzák meg,

mely legtöbbször a vénás illetve nyirokelfolyásnak felel meg. Tumorsejtek azonban

átjuthatnak a szervek kapillárishálózatán anélkül, hogy ott elakadnának és áttéteket

hoznának létre. A két folyamat eredményeképpen jöhet létre a metasztázisok bizonyos

tumorokra jellemzı szerveloszlása, melynek kialakulását két egymásnak ellentmondó,

bár egymást nem kizáró elmélet próbálja magyarázni. Az egyik a "mechanikus" elmélet,

mely szerint a primer tumorból elszabadult tumorsejtek az elsı elért szerv

kapillárishálózatában hoznak létre áttéteket, míg a "mag-talaj" teória szerint a

tumorsejtek és a célszerv specifikus tulajdonságai határozzák meg a metasztázisok

kialakulását és ez független az anatómiai viszonyoktól. Mindkét hipotézist számos

humán és állati tumor vizsgálatából származó adat támasztja alá (12,13)

A tumor indukált angiogenezis kettıs szerepet játszik a tumorok

progressziójában. Az újonnan képzıdött erek egyrészt tápanyaggal látják el a tumort,

másrészt növelik a hematogén úton képzıdött metasztázisok kialakulásának

valószínőségét. Az utóbbi évek kutatási eredményei bizonyították a nyirokér

angiogenezis létét is, valamint az újabban elérhetı specifikus nyirokér markerek

segítségével összefüggést találtak a nyirokérdenzitás és a tumorok metasztatizáló

képessége között (14). Az újonnan képzıdött erek nagyon vonzó terápiás célpontot

kínálnak, hiszen az erek genetikailag stabil sejtekbıl épülnek fel, szemben a

tumorokkal (bár újabb eredmények a proliferáló endotélsejtek genetikai instabilitására

utalnak), azonban a számos próbálkozás ellenére az anti-angiogén terápiák nem

váltották be a hozzájuk főzött reményeket (4-6).

A metasztázisképzés során, elsısorban az epiteliális tumorok esetében ahhoz,

hogy a tumorsejtek megtelepedhessenek a célszervben, három bazális membránon kell

áthatolniuk (epiteliális bazális membrán, vaszkuláris bazális membrán az intravazáció

és extravazáció során), melyet a tumorterjedés legfıbb gátjának tekintenek. A

tumorsejtek bazális membránon történı áthatolásának mechanizmusára még mindig a

Liotta és mtsai. által korábban felállított háromlépéses hipotézis a legelfogadottabb

(15). Eszerint a tumorsejtek specifikus a bazális membrán komponenseit felismerı,

fıleg integrin típusú receptorokkal tapadnak a bazális membránhoz. Ezután történik

meg a bazális membrán emésztése proteolitikus enzimek kaszkádrendszerének

segítségével, melyet a tumorsejtek migrációja követ.
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2. Célkitőzések

Vizsgálataink két nagy kérdéskört ölelnek fel, a májregenerációt illetve a

metasztázisképzést. A legfontosabb megválaszolandó kérdéseket az alábbiakban

foglalhatjuk össze.

1. Májregeneráció

Milyen a patkány illetve humán máj interlobuláris epeúthálózatának szerkezete

és immunfenotípusa?

Hogyan zajlik le a máj szerkezetének helyreállítása májregeneráció során?


[…]


FIGURE 5 – Effect of anti-basement membrane protein antibody
pretreatments on organ colonization by 3LL-HH tumor cells. Animals
were pretreated with rabbit polyclonal antibodies against basement
membrane HSPG (black bars), laminin (LM; gray bars) or fibronectin
(FN; light gray bars), and then tumor cells were inoculated into the left
cardiac ventricle. Animals were sacrificed by Nembutal overdose on
day 11 post-inoculation. Organs were removed and tumor colonies
were counted with a stereo-microscope. Data are expressed as mean
number of tumor colonies6 SD; n5 10. Control, open bars.(a)Effect
of antibody treatment on liver colonization.(b) Effect of antibody
treatment on lung colonization.(c) Effect of antibody treatment on
kidney colonization.

FIGURE 6 – Effects of mouse liver proteoglycans (PG) on the 3LL-HH tumor cellsin vitro. Proteoglycans were isolated from mouse liver and
fractionated on a DEAE 52 column by NaCl gradient into 4 fractions (eluted by 0.26 M, 0.32 M, 0.4 M and 0.6 M NaCl).(a)Adhesion of tumor
cells to liver proteoglycansin vitro. Tumor cells were incubated on PG-covered microvessels for 1 hr, preincubated with the anti-HSPG antibody
(1 hr), washed with serum-free medium (23) and counted under a phase contrast microscope. Data are expressed as number of adherent cells/unit
area (using a 203 lens)6 SD; n5 3. Control PG, proteoglycan substrate alone (open bars); PG1 a-HSPGAb, proteoglycan substrate covered by
anti-HSPG antibody (black bars).(b) Chemotactic effect of liver proteoglycans on 3LL-HH cellsin vitro. Boyden chamber assay. Tumor cells
were placed on 8 µm pore size filters for 4 hr, the isolated proteoglycans were used as chemoattractant and liver homogenate was used as positive
control. Data are expressed as number of cells migrated/unit area6 SD; n5 4. Dotted bar, PG/0.26 M; light gray bar, PG/0.32 M; dark gray bar,
PG/0.40 M; striped bar, PG/0.60 M; black bar, liver-homogenate.
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unlikely, since the 3LL-HH cells are resistant to non-immune
effectorsin vitro andin vivo (Ladányi et al.,1993) and spleen cells
were not cytotoxic for 3LL-HH cellsin vitro in the presence of the
anti-HSPG antibody.
Our present results call attention to the importance of basement

membrane heparan sulfate PGs in the regulation of liver metastasis
formation. Immunofluorescence studies and biochemistry provided
evidence that perlecan, the major HSPG component of basement
membranes, localizes to sinusoids of the liver lobules besides the
elementary bile ducts and major vessels (Gallaiet al., 1996).
Perlecan is produced by endothelial and Ito cells (Rescanet al.,
1993; Gallaiet al.,1996) whereas hepatocytes express syndecan, a
small transmembrane HSPG (Kovalszkyet al., 1994). Since
3LL-HH tumor cells extravasate to the liver parenchyma predomi-
nantly from liver sinusoids (Paku and Lapis, 1993), interaction
with the subendothelial basement membrane must be considered as
the first interaction of tumor cells with the local extracellular
matrix. 3LL-HH cells were shown to recognize the HSPG fraction
of mouse liver in an adhesion assay, and this could be abrogated by
an anti-HSPG antibody, suggesting specificity of the interaction.
What could be the significance of such an interaction? Basement

membranes are not only boundaries between various tissue compart-
ments but also provide a source for local regulatory molecules
involved in tissue differentiation or remodeling (Vlodavskyet al.,
1993). Tumor cells are able to proliferate on or migrate along
basement membrane of the target organ during metastasis forma-
tion (Pakuet al., 1990). Since a great majority of cytokines are
characterized by their heparan sulfate binding potential (Ruoslahti
and Yamaguchi, 1991), it is well accepted that basement membrane
HSPG(s) is responsible for such a storage function. In the case of
the liver tissue, local growth factors are hepatocyte growth factor
(HGF), transforming growth factor-a (TGF-a) and basic fibroblast
growth factor (bFGF) (Michalopoulos, 1990). HGF is produced by
Ito cells (Ramadoriet al., 1992) localized in the perisinusoidal
area, whereas TGF-a is produced by proliferating hepatic cells
(Michalopoulos, 1990). Other cytokines such as TGF-b are mostly
produced by mesenchymal cells (macrophages, fibroblasts and Ito
cells) accumulating in the portal area (Michalopoulos, 1990). It is
tempting to speculate that the peri-sinusoidal basement membrane
may store heparin-binding cytokines, which may affect tumor cell
extravasation into the liver parenchyma. Analysis of the putative
function of liver-derived HSPG in the metastatic cascade indicated
that this HSPG (perlecan) is a preferred adhesive substrate for
3LL-HH tumor cells, but it is not chemotactic for them. We also
provided evidence that only heparan sulfate, but not other GAGs, is
mitogenic for 3LL-HH cells, suggesting another possible role for
liver-derived HS(PG) in tumor metastasis.
Previous studies suggested that liver-metastatic tumor cells,

irrespective of their tissue of origin (carcinoma or melanoma),
overexpress heparan sulfate and HSPGs. However, no clear
connection of this phenotypic marker to the liver metastatic
potential has been elucidated (Tı´már et al., 1987, 1992). We
suggest that local heparan sulfate-binding cytokines of the liver
(HGF, TGFb, bFGF) may localize in the peri-sinusoidal area
temporarily associated with HSPG/perlecan. These molecules
could be mitogenic and/or motogenic for tumor cells expressing
appropriate receptors and HSPG at the cell surface. Interference
with the local recognition of perlecan-bound cytokines by anti-
HSPG antibody may disrupt the sequence of key events in the
metastatic cascade of the liver by decreasing the efficiency of
extravasation, migration and local proliferation of tumor cells.
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