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Paku Sándor: „A májregeneráció és a daganatos áttétképzés tanulmányozása

morfológiai vizsgáló módszerekkel” c. MTA doktori pályázatáról.

Az utolsó évtized kutatásaiban a molekuláris biológiai módszerek kiterjedt

alkalmazásának vagyunk tanui, nem szólva a genetikai ismeretek robbanásszerü

növekedéséről. Ez a medicinában is a diagnosztikai és terápiás lehetőségek bővülésésével

járt. Ugyanekkor, - amint arra a Pályázó is rámutat,- a morfológiai vizsgálatok háttérbe

szorultak, szerepük kevésbé hangsúlyozott, pedig a különböző betegségekben zajló

folyamatok természetének megismerésében, és az elkülönítő kórismézésben is, a morfológiai

háttér tisztázása ma is meghatározó. Ezért értékes az a másfél évtizedes kutatói

munkásság, amely Paku Sándor MTA doktori pályázatának alapját képezi, s amely a

májregeneráció és daganat áttétképződés terén a morfológiai vizsgálatok jelentőségét

illusztrálja.

A doktori pályázat tézises összefoglalója 44 oldal szöveges részt és 53 irodalmi

hivatkozást tartalmaz, ehhez csatlakozik az alapul szolgáló 19 angol nyelvü dolgozat

eredeti formájában és terjedelmében. A kutatási eredményeket a Szerző magas szinvonalú

lektorált nemzetközi folyóiratokban kitünően dokumentáltan publikálta, ezek össz

impaktfaktora 64.235.

A pályázat szöveges része 7 fejezetre tagolódik, (bevezetés, célkitüzések, anyag és

módszer, eredmények, új eredmények, saját közlemények és az irodalomjegyzék).

A mivel tézisszerü összefoglalásról van szó, a megállapítások irodalmi hivatkozásra

való utalást nem tartalmaznak, ezek csak a csatolt közleményekben találhatók meg.

A bevezetésben a Pályázó hangsúlyozza a májregeneráció mechanizmusait illetően a

máj őssejtekre vonatkozó ismeretek fontosságát, és tárgyalja a malignomák

metasztázisképzésével kapcsolatos elméletek, valamint a tumor indukálta angiogenesis

jelentőségét.

A célkitüzésekben a májregenerációval összefüggésben az interlobularis epeuthálózat

jellemzése, a máj szerkezetének helyreállitásának módja és az őssejtek lokalizációjának

kérdése, a metasztázisképzést illetően pedig a tumor indukálta angiogenezisformák, a

tumorsejtek motilitása és a szervpreferencia vizsgálata szerepel.

Az anyag és módszer c. rész egy oldalon vázlatos felsorolást ad az in vivo és in vitro

kisérletekről, a regenerációval, az ovális sejtek szerepével, az angiogenezissel és metasztázis-

képzéssel kapcsolatban. A morfológiai megfigyelések többsége immunfluorescens

vizsgálatokon alapul, konfokális, elekron- és scanning elektronmikroszkópot is alkalmazott.

A metodikai részletek után érdeklődő azokat a csatolt eredeti közleményekben találhatja

meg.

Az eredmények és megbeszélés fejezetben a májregenerációval kapcsolatban mindenek

előtt az epeut rendszer szerkezetét és immunfenotípusát vizsgálta. Megállapitotta, hogy az

emberi májban az epeuti sejtek CK19/CK7 pozitivak, az epeutak nem lépnek be a lebenykék

állományába, viszont közelükben arteriolák jelenlétére utaló strukturák igazolhatók.

A májregeneráció tanulmányozásához új módszert dolgozott ki a májlebenykék

méretének objektiv vizsgálatára. Ezt alkalmazva igazolta, hogy a máj fiziológiás

növekedése az egyedfejlődés születést követő fázisában új lebenykék képződésével, azok

fokozatos növekedésével, a hepatocyták megnagyobbodásával jár. Ezzel szemben, a

hepatektomia utáni regeneráció során új lebenykék nem képződnek, hanem a meglévők
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mérete növekszik. Ezek szerkezete bonyolultabb lesz, a centralis vénát körülvevő portalis

ágak száma megnő, és megváltozik a zonális megoszlást mutató enzymek (pl P450 2E1,

glutamin szintetáz) mintázata.

Acetaminofluorén kezeléssel kombinált parciális hepatektomia állatmodellben kimutatta

a Hering csatornák sejtjeinek proliferálását. Igazolta, hogy a regenerációhoz szükséges máj

őssejtek a Hering csatornák sejtjei között, illetve a legkisebb terminális epeutakban

helyezkednek el. Az ovális sejtek nem hemopoetikus őssejt eredetüek, csontvelői őssejt

markert nem hordoznak, - ellenétben a myofibroblastokkal. A májregeneráció utolsó

lépésében az ovális sejtek májsejtekké differenciálódnak. A regeneráció a máj eredeti

szerkezetének felhasználásával zajlik, új szöveti strukturák nem keletkeznek. Primer

mitogenekkel kisérleti állatokban az ovális sejtek mitotikus aktivitása fokozható volt,

gyorsitható volt a hepatocyta irányú differenciálódás.

A tumor indukálta angiogenesist vizsgálta egerek melanomájában, továbbá az

angiogenesis új mechanizmusát irta le egerekben növő szubkután oltott colonrákok

esetében. Kisérletes agymetasztázisokban az érdenzitás növekedése a metasztázisban

kizárólag az agyszövet meglévő érhálózatának átrendeződésével jön létre. Tumorsejteket az

agyszövetbe oltva a tumorok csupán a meglévő erek bekebelezésével tettek szert saját

érrendszerre.

A májmetasztázisok vérellátását tanulmányozva azt igazolta, hogy a metasztázisokban

új erek képződése helyett a sinusoidok fuziója, az artériás rendszert határoló strukturák

destrukciója, a metasztázisok arterializációja következik be. A Szerző a hatékony anti-

angiogenesis, anti-vascularis terápiák kialakitásához fontosnak tartja a különböző

célszervekben az alapvető ereződési tipusok tisztázását.

A metasztázisképződéssel kapcsolatban vizsgálta sejtmigráció, a tumorsejteknek a

kötőszövetbe való kijutása vagyis az extravazáció és a szervpreferencia kérdését.

Megállapította, hogy az endothelsejtek kulcsszerepet játszanak az extravazáció folyamatában.

A szervpreferencia ki alakulásában az extravazáció sebessége az egyik meghatározó tényező,

a másik a tumorsejteknek az erek bazálmembránjához való tapadása. A bazálmembran egyi

komponense a perlekán, ennek specifikus antitesstel történő blokkolása gátolta egérben a

Lewis lung tumor májmetasztázisának kialakulását.

Új eredményeit 13 pontban sorolta fel, a legfontosabb a megállapitások a következőkben

foglalhatók össze:

1. A patkány máj epeut rendszerének egy új CK7-/CK19+ kompartmentjét irta le, amely

nagy valószinüséggel tartalmazza a máj őssejtjeit. Humán májban ezek a strukturák CK7

pozitivak, EMA-, CD563, CD133+ fenotípusúak, és a vascularis szeptumban arteriolák

kisérik őket.

2. Az ovális sejtek által képzett strukturák a Hering csatornák meghosszabításának

tekinthetők, bazálmembrant szintetizálnak, az általuk alkotott csőrendszer funkcionalis

kapcsolatot biztosít a hepatocyták és epeut rendszer elemei között.

3. Az ovális sejtek nem expresszálnak hemopoetikus őssejt markert. Májsejtekké

történő differenciálódásukban fontos a bazálmembran degradációja és a májspecifikus

transcripciós faktor megjelenése. Az ovális sejtek differenciálódása primer hepatocyta

mitogén kezeléssel elősegithető.
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 4. Az angiogenesis új formáját irta le, amelyre jellemző az endothel hidak kialakulása

az ér lumenében, majd kollagén kötegek transzportja az érlumen keresztül az endothelsejtek

segitségével.

5. Kisérletes agyi mikrometestasosokban igazolta, hogy az érdenzitás növekedése

endothel sejt proliferáció nélkül, a meglévő kapilláris rendszer átrendeződésével megy

végbe. A metasztázisok környezetében nem zajlik angiogenesis, a tumorok érhálózatukat

a már meglévő erek inkorporációjával hozzák létre.

6. Kisérletes colonrák májmetasztázisaiban a vaszkularizáció új formáját irta le, amelynek

a lényege a tumor felszinén keletkező fuzionált szinusoidok inkorporációja. Ezek a

májmetasztázisok artériás vérellátásra tesznek szert 2 mm-es tumor méret felett.

7. Kimutatta, hogy a Lewis lung karcinoma májpreferenciája mögött valószinüleg a

tumorsejteknek a szinusoidok heparán szulfát proteoglikánjához történő specifikus

adhéziója áll.

Megjegyzés és kérdések

A májbetegségek végstádiumában, cirrhozisban, vagy fulmináns májelégtelenségben

(gyógyszer- v. gombamérgezésben, súlyos akut hepatitisben) szenvedő betegek

gyógyításával foglalkozó klinikus biráló számára a Pályázó májregenerációval

kapcsolatos megállapitásai a legizgalmasabbak. Mivel a májtranszplantáció - a donorok

hiánya miatt - korlátozott lehetőség, régóta keresik az alternativ megoldásokat. Közöttük

szerepel a „bridging terápia”: ez segíthet áthidalni az időt, amig pl. fulminans hepatitisben

a regeneráció megindul, vagy amig cirrhozisban a májtranszplantáció elérhetővé válik.

Ezen a téren a máj őssejt kutatások rendkivül aktuálisak, igy a Szerző kiváló morfológiai

vizsgálatai igen előremutatóak.

Kérdések:

1. Eredményei szerint a máj őssejtek részvételével zajló regenerációja felgyorsitható.

Milyen próbálkozások történtek ilyen céllal fulmináns májelégtelenségben?

2. Csontvelői mononuklearis sejtekből endotheliális progenitor sejtek izolálhatók kisérletes

körülmények között, ezek hepatoprotektiv, antifibrotikus citokineket termelhetnek.

Kérdés: a betegek csontvelőjének colonia stimuláló faktorokkal (G-CSF, HCF, FGF) történő

mobilizációja révén megnövelhető-e a perifériás vérben és főleg a májban az endothelialis

és hepatocyta progenitor sejtek száma, olyan fokban, hogy az áthidaló megoldást jelenthetne

fulmináns elégtelenségben vagy terminális cirrhosisban a transzplantációig.

Adatokat közöltek arról, hogy G-CSF kezeléssel mobilizált CD133 autológ csontvelősejtek infuziója hasznos

volt transzplantációra váró betegekben. Súlyos akut hepatitises betegek perifériás vérében kimutatták, hogy

megnőtt az endothelialis és hemopoetikus progenitor sejtek száma, májvénában pedig magas HGF szintet

mértek - a regenerativ folyamatok jelzéseként.

3. A máj csillagsejtek (hepatikus stellatum sejtek) őssejt markeret expresszálhatnak, AFP-t,

GGT termelhetnek, in vitro HGF, FGF növekedési faktor expozicióra hepatocyta sejtekké

differrenciálódtak. Ezek szerint, ha a csillagsejtek progenitor sejtek potenciájával birnak,

szerepük lehet a regenerációs folyamatban, alkalmazhatók-e esetleg őssejt terápiára?
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4. A kisérletes májmetasztázisban észlelt perlekán elleni blokkoló antitest metastasist gátló

hatásának analógiájára, bazálmembran-komponensek elleni monoklonalis antitestek, pl colon

carcinoma máj metasztázisában intrahepatikusan adva védő hatásúak lehetnek-e, esetleg

kiegészitve a máj metasztázis mütéti eltávolításával, ami bizonyos esetekben lehetséges.

5. Emberi vérből lehetőség van-e izolálni olyan hepatikus-biliaris progenitor sejteket,

amelyeknek molekuláris elváltozásai, marker expressió változásai esetleg előjelezhetnék a

fenyegető kóros sejtproliferációt, ezáltal prediktorai lehetnek pl. krónikus noxa talaján

kialakuló daganatnak. Ilyen primer sclerotizáló cholangitisben (PSC) az epeutak gyulladása:

a kórfolyamat évente 1.5 %-ban, 10 év alatt 15%-ban vezet cholangiocellularis carcinomához.

Ezt ma szerológiai marker nem tudja előrejelezni, beleértve a CA 19-9 antigent is,

amelynek szérum értéke sokáig normális lehet, ha kóros, legtöbbször már késő.

Összefoglalva

Paku Sándor MTA doktori pályázatának témaválasztása indokolt, tartalmi és formai

kivitelezése példaszerü. Magas szintü morfológiai kutatás eredményeit tartalmazza, számos

eredeti megfigyeléssel. A módszerek korszerüek, alkalmasak a feltett kérdések

megválaszolására. Az eredményekből levont következtetések megalapozottak. A szöveges

részhez csatolt dolgozatok lektorált nemzetközi folyóiratokban jelentek meg.

A munka sok ismerettel gazdagította tudásunkat a májregeneráció és a daganatos

áttétképzés morfológiájáról. Az új adatok jelentősen gyarapitották a tudományszakot,

hozzájárultak a tudomány fejlődéséhez. Mindez indokottá teszi a Pályázó kérését az MTA

doktori cím elnyerésére.

Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, és sikeres védés esetén Paku Sándor

számára az MTA doktori cím odaitélését.

Pécs, 2013, március 16.

Pár Alajos

MTA doktora